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ТАК;РИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 
ба диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи 
«Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй.

1. Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи
ихтисоси илмй.

Мавзуи диссертатсияи такризшаванда ва мухтавои он ба Шиносномаи 
фехристи ихтисосх,ои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон, аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти 
минтакавй ва худудй, ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон аз 25 майи соли 2023, №6 тасдик 
шудааст, махсусан ба кисматхои: 12. Фишангхои коркарди дурнамои рушди 
низомхои ичтимоию иктисодии худудй. 13. Сиёсати ичтимоию иктисодии 
давлат дар сатхи минтакахо; тахлили хусусиятхо ва арзёбии самаранокии 
сиёсати иктисодии давлат дар сатхи Чумхурии Точикистон, минтакахо, 
шахрхо, нохияхо ва худудхо. 14. Идоракунии иктисодиёти минтакавй. Шаклхо 
ва механизмами хдмкории макомоти марказй ва ма^аллии хркимияти давлатй, 
сохторхои тичоратй ва сохторх,ои чомеаи шахрвандй. 15. Максадхо ва 
механизмхои сиёсати давлатии тараккиёти минтакахо. Шаклхо ва 
механизмами бахамтаъсиррасонии минтакахои Чумхурии Точикистон 
хангоми *алли масъалахои асосии рушди ичтимоию иктисодй, мутобикат 
мекунад.

2. Мубрамии мавзуи тахкик.
Мубрамияти мавзуи диссертатсия бо он мукаррар карда мешавад, ки 

ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакавй барои таъмини 
рушди босубот ба воситаи рушди иктисодй, таъмини амнияти экологй ва 
ичтимой-иктисодй, инчунин барои истифодабарии окилонаи захирахои табий
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ва инкишофи технологиями инноватсионй нигаронида шудааст. Х,амаи ин 
барои ташкили чойх,ои нави корй, баланд намудани дарачаи ракобатнокии 
иктисодиёти минтакавй, халли мушкилотхои калидии бо коркарди партов, 
истифодабарии хамачонибаи сарчашмахои баркароршавандаи энергия ва 
кохишёбии ихрочи газхои гулхонай алокаманд мебошад. Х,амзамон 
тараккиёти ичтимой-иктисодй бо афзоиши пай дар пайи истехсолот ва 
истеъмол харакат намуда, афзоиши босуръати истехсолот агар аз як тараф, ба 
некуахволии ахолй мусоидат намояд, аз тарафи дигар, ба мухити зист таъсири 
манфй расонида истодааст. Вазъи имрузаи иктисодиёти минтакахои 
Точикистон ба омилхои экологй вобастагии бештар пайдо намуда, зарурияти 
ба миён омадани модели нави иктисодиро, ки омилхои ичтимоию экологиро 
халалдор намесозад, ба вучуд овардааст. Вобаста ба ин, ташаккулёбй ва 
инкишофи иктисодёти сабз яке аз шартхои асосии хифзи мухити зист ва 
экология барои наслхои хозира ва оянда эътироф мешавад. Зарурати 
пойдоршавии иктисодиёти сабз такозои замони муосир буда, инкишофёбии он 
дар хама сатххои хочагидорй (корхона, соха, минтакахо ва иктисодиёти 
миллй) мухим ва саривактй арзёбй карда мешавад. Айнан бо гуфтахои боло 
мубрамият ва саривактии тахкикоти диссертатсионии Алиджанова Сурайё 
Абдушукуровна муайян карда мешавад.

3. Дарачаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки дар
диссертатсия оварда шудаанд.

Асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд, дар мустахкамкунии назариявию методологй ва 
амалии муносибати мачмуавй ба тахкики ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти 
сабз дар минтакахои Точикистон, мукаррар намудани самтхои афзалиятноки 
инкишофи иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакахо, коркарди 
нишондихандаи хиссиёти партофти газхои гулхонай ва дигар моддахои 
зарарнок вобаста ба афзоишёбии хачми мачмуи махсулоти минтакавй (МММ) 
ва ё афзоишёбии хачми истехсолот дар сохахои коркард ифода меёбанд. 
Истифодабарии пешниходхои муаллиф, алалхусус нишондихандаи хиссиёти 
партофти газхои гулхонай ва дигар моддахои зарарнок вобаста ба афзоишёбии 
хачми мачмуи махсулоти минтакавй имкон фарохам меоварад, ки дарачаи 
ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон 
арзёбй карда шаванд.

4. Навгонии илмии тах,кик ва сахехии натичахои гирифташуда.
Навгонии илмии тахкикот пеш аз хама дар муносибати мачмуавй ба 

ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакахои
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Точикистон ифода ёфтааст. Навгонии илмии диссертатсия дар чунин кисматхо 
ифода ёфтаанд:

1. Дар асоси тахдики асосхои назариявй ва методологии пойдоршавй ва 
инкишофи иктисодиёти сабз мукаррар карда шудааст, ки амсилаи иктисодиёти 
сабз дар натичаи ба инобат гирифтани сармояи табий ва раванди ифлосгардии 
мухити зист ба миён омада, дар амал татбик намудани он бо як катор 
муаммохо алокаманд мебошад, ки бартараф намудани онх,о хамохангсозии 
фаъолияти бахши давлатй ва хусусии иктисодиёти минтакахоро такозо 
менамояд.

2. Дар натичаи муколамаи илмй муаллиф мафхуми ичтимой-иктисодии 
иктисодиёти сабзро муайян кардааст, ки мутобики он иктисодиёти сабз тарзи 
хочдгидориро дар назар дорад, ки бо сабаби афзоишёбии хатархои 
экосистемахо барои нигохдории сатхи зарурии зиндагонии ахолй нигаронида 
шуда, намуди рушди иктисодии самаранокро дар хошияи таъминоти рушди 
босубот ифода менамояд, ки дар он кохишёбии сатхи бухрони экологй, 
масрафи босамари захирахо барои таъмини манфиатхои чамъияти муосир ва 
наслхои оянда мавкеи заминавй дорад.

3. Тахкикоти гузаронида шуда ба муаллиф имкон фарохам овард, ки 
барои рушди иктисодиёти сабз чй дар минтакахо ва чй дар сатхи миллй 
хамгироии мамлакатхои чахон дойр ба истифодаи технологияхои пешрафтаи 
аз лихози истифодаи энергия камхарч, паст намудани дарачаи ихрочи гази 
гулхонай, такроран коркард намудани партовхои маишй ва истехсолй зарур 
арзёбй карда шудаанд.

4. Тахлилхои муаллиф собит намуд, ки пойдоршавии иктисодиёти сабз 
чанбахои ичтимоиро дар бар мегирад, ки барои солимгардонии мухити зист ва 
воситаи фарохам овардани шароит барои фаъолияти мехнатй ва ба даст 
овардани даромади сазовор, таъминоти муттасил бо оби нушокии босифат ва 
истифодаи сарчашмахои неруи энергетикии баркароршавандаи сабз, 
хамачониба ворид намудани навоварихо ва муносибати инсонпарварона ба 
низоми экологй, дастгирии ташаббусхои экологй аз тарафи чамъият ва дар ин 
васила пойдор намудани иктисодиёти сабзи инклюзивй равона карда 
мешаванд.

5. Аз тарафи диссертант муайян карда шудааст, ки барои кам намудани 
ихрочи моддахои зарарнок ба атмосфера дар тамоми минтакахои Чумхурии 
Точикистон дар раванди истехсолот ва фаъолияти шабакахои 
гармитаъминкунй гузариш аз истифодабарии ангишт ба гази табий бо 
баробари истифодаи технологияхои нави кохишдихандаи партофти моддахои
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зарарнок ба атмосфера чораи зарурй дар самти инкишофи иктисодиёти сабз ба 
хисоб меравад.

6. Исбот карда шудааст, ки коркарди такрории партов дар самти 
инкишофёбии иктисодиёти сабз дар минтакахо афзалияти хоса дошта, дар ин 
росто густариши кордой фахмондадихй байни кудакони аз синни томактабй 
ва мактабй барои навъбандии партов огоз карда шуда, барои коркард ва 
безараргардонии партов бошад, таъсис ва фаъолияти корхонахои коркарди 
партов ва технологияхои инноватсионй мухим арзёбй карда мешаванд.

7. Афзалияти гузариш ба наклиёти сабзи чамъиятй дар тамоми 
минтакахои мамлакат аз чихати экологи ва иктисодй асоснок карда шуда, дар 
ин самт инкишофи хамкорихо бо кишвархои пешрафта ва таъминот бо 
сарчашмахои энергияи баркароршавандаи ватанй мухим бахогузорй карда 
шудаанд, ки хамчун як самти афзалиятноки рушди иктисодиёти сабз дар 
минтакахои мамлакат баромад мекунад.

8. Бо максади баходихии сатхд татбики амалии максадхои иктисодиёти 
сабз дар минтакахои мамлакат хисоб намудани нишондихандаи хиссиёти 
партофти газхои гулхонай ва дигар моддахои зарарнок вобаста ба афзоишёбии 
хачми мачмуи махсулоти минтакавй ва зиёдшавии хачми истехсолот дар 
сохахо коркард шудааст, ки маънои хисоби коэффитсиенти мазкур дар он 
ифода меёбад, ки партофти газхои гулхонай ва дигар моддахои зарарнок 
бештар бо тонна хисоб карда шуда, хачми МММ бо ишораи пулй хисоб карда 
мешавад. Бинобар хамин хангоми хисоби коэффитсиенти пешкашшуда 
тагйирёбии фоизии онхо барои истифодабарй пешкаш карда шудааст.

5. Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои
диссертатсия

Дар коркарди асосхои назариявй-методологй, муносибати методологию 
амалй ба инкишофи тахкики иктисодиёти сабз дар шароити минтакахои 
Точикистон ифода ёфта, дар диссертатсия самтхои афзалиятноки ташаккулёбй 
ва инкишофи иктисодиёти сабз мукаррар карда шудаанд, ки дар мачмуъ барои 
такомули тахкики иктисодиёти минтакавй мусоидат менамоянд. Аз тахлили 
диссертатсияи такризшаванда бармеояд, ки дар он асосхои назариявй, 
методологй ва амалии пойдоршавии иктисодиёти сабз дар иктисодиёти 
минтакахо ба воситаи омузиши вазъи кунунй бо максади рушди ояндабинона 
амалй карда шудаанд. Дар тахкикоти диссертатсионй усулхои маъмули 
тахкикоти иктисодй ба монанди: муносибати мантикй ва таърихй, 
материализми диалектикй, тахлил ва омезиш, абстраксияи илмй, тахлили 
мукоисавй, тахлили оморй, баходихии эксперта, тахлили низомнокй ва дигар 
усулхо васеъ истифода шудаанд. Истифодабарии усулхои номбурда
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эътимодноки, ахдммияти илми ва амалии хулосахои дар диссертатсия 
мукараршударо таъмин намуданд.

Ахаммияти амалии натичахои дар диссертатсия дарч гардида, дар он 
зох,ир мегарданд, ки онхо то дарачаи коркарди методологй ва тавсияхо барои 
татбики амалй оварда шудаанд. Натичахои диссертатсия барои ташаккулёбй 
ва инкишофи иктисодиёт сабз дар минтакахои мамлакат мусоидат карда, 
метавонад аз чониби макомотхои хокимияти давлатии вилоятхо, шахрхо ва 
нох,иях,о дар самти пойдор намудани хадафхои иктисодиёти сабз, аз чумла 
барои ташкили коркарди партовхои истехсолй ва маишй, гузариш ба 
истифодаи гази табий дар раванди истехсолот, кохиш додани партофти газхои 
гулхонай васеъ истифода шаванд. Як катор мукаррароти диссертатсия барои 
коркард ва ташкили курсхои таълимй ва дастурхои методологй барои татбики 
“Стратегияи рушди иктисоди “сабз” дар Чумхурии Точикистон барои солхои 
2023-2037”, “Барномаи тараккиёти наклиёти баркй дар Чумхурии Точикистон 
барои солхои 2023-2028” ва барои амалигардонии “Стратегияи тараккиёти 
ичтимой-иктисодии Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030” дар 
минтакахо мусоидат менамояд.

Ахаммияти ичтимоии натичахои диссертатсия барои баланд намудани 
маърифати экологии ахолй, таъмини сатхи шоистаи зиндагонии мардум, ба 
эътидол овардани вазъияти низоми экологй, инкишофи самти нави шугли 
ахолй, яъне шугли сабз ифода меёбад, ки хамаи ин дар натичаи рушди самтхои 
зарурии иктисодиёти сабз дар хочагидории минтакдвй, алалхусус 
истифодабарии васеъи манбаъхои баркароршавандаи энергия, ташкили 
фаъолият барои коркарди партовхо, рушди истифодабарии наклиёти сабз, 
истифодаи самараноки захирахои табий, кохиш додани партофти газхои 
гулхонай имконпазир мегардад.

6. Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик, дурустй ва асоснокии
натичаи тахкик.

Эътимоднокии натичахои тахкик бо истифодаи хуччатхои зарурй ба 
монанди “Стратегияи рушди иктисоди “сабз” дар Чумхурии Точикистон барои 
солхои 2023-2037”, “Барномаи тараккиёти наклиёти баркй дар Чумхурии 
Точикистон барои солхои 2023-2028”, “Стратегияи тараккиёти ичтимой- 
иктисодии Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030” ва дигар 
санадхои меъёрй-хукукй, инчунин истифодабарии усулхои муосири тахдики 
иктисодй мукаррар карда мешавад. Диссертант усулхои тахкики иктисодиро 
бо дарназардошти алокамандкунии чихатхои назаривй, методологй ва амалии 
ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар сатхи хочагидории минтакавй истифода 
бурдааст. Дар тахкикот доираи васеъи маълумоти оморй, маводхои
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ташкилотхои байналмилалй, инчунин натичдхои тахкикоти худи муаллиф 
мавриди истифода карор дода шудаанд.

Боиси кайд аст, ки нуктахои асосии диссертатсия, ки барои химоя 
пешкаш карда шудаанд, бешубхд оид ба нишонаи васеъшавии доираи дарки 
илмй дар сохди усулхои тахкики ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз 
дар хочагидории минтакавй, раванди амалии он нигаронида шудаанд. 
Коркарди маълумоти чамъшуда барои тахлили илмй ва мукаррар намудани 
натичдхои назаррас дар хулосахо ва пешниходхои амалй чамъ карда шуда, 
асоснокй ва эътимоднокии натичахои илмии диссертатсияро ифода мекунанд.

7. Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкик-
Сахми довталаби дарачди илмй дар тахкикот дар иштироки бевосита дар 

хама мархилахои тахкикоти диссертатсия мушохида карда мешавад. Гувохи 
ин гуфтахо мавриди тахкик карор додани маълумоти мухталиф дойр ба 
ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз, низомбании муносибатхои 
назариявй-методологии ташаккулёбии иктисодиёти сабз, дакик намудани 
асосхои назариявию методологй ва ганигардонии онхо, муносибатхои илмй ва 
амалй барои тахлили хадафхо, самтхо ва принсипхои иктисодиёти сабз, 
баходихии вазъи имруза ва самтхои ояндаи рушди иктисодиёти сабз дар 
минтакахо, мукаррар намудани афзалиятхои иктисодиёти сабз, коркарди 
нишондихандаи баходихии инкишофи иктисодиёти сабз дар хочдгидории 
минтакавй баромад мекунанд.

Сахми муаллиф дар натичахои бадастомадаи тахкикот имкон фарохам 
меоварад, ки пойдоршавии иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакахо 
арзёбй карда шуда, барои тахкикотхои минбаъда дар самти мазкур заминаи 
устувори илмй-амалй таъсис дода шавад. Баходихии сахми довталаб имкон 
медихад, ки уро хамчун тахкикотчии мустакил дар сохаи иктисодиёти 
минтакавй тавсиф намоем, ки дорой кобилияти масъалагузории илмй, 
хулосабарории дар тахкикот асосёфта ва ташкили самараноки корхои илмй- 
тахкикотй дар сатхи баланди назариявй, методологй ва амалй мебошад. Чунин 
кобилиятхои муаллиф барои хулосабарорй, тахлили доираи васеъи маводи 
тахкикотй, истифодаи усулхои тахкики иктисодй имкон дод, ки дар 
диссертатсия натичахои хислати навгонии илмй дошта мукаррар карда 
шаванд, ки барои коркарди пешниходхои мушаххас барои такомули 
фаъолияти хочагидорй дар минтакахо бахри пойдор намудани самтхои 
афзалиятноки иктисодиёти сабз мусоидат намоянд. Иштироки бевоситаи 
довталаб дар тахкикот бо омода намудан ва нашри маколахои илмй ва 
маърузахо дар конференсияхои илмй-назариявй ва илмй-амалии 
байналмилалй, чумхуриявй аз руйи мавзуи диссертатсия ифода ёфта, сахми
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шахсии муаллифро дар инкишофи тахкики масъалахои пойдоршавй ва рушди 
иктисодиёти сабз дар иктисодиёти минтакахо исбот менамоянд.

8. Нашри натичахои тахкик дар мачалахои такризшавандаи илмй.
Аз руйи натичахои тахкик аз тарафи довталаб маколахои илмй дар

нашрияхои бонуфузи илмй ба нашр расидаанд. Дар мачмуъ аз чониби муаллиф 
26 кори илмй чоп карда шудааст, ки аз он 15 адад макола дар мачаллахои 
такризшавандаи фехристи КО А назди Президенти Ч,умхурии Точикистон, 1 
монографияи дастачамъона, 1 монографияи муаллифй ва 9 маколаи илмй дар 
дигар нашрияхо ва маводхои конференсияхои сатхи гуногун ба нашр 
расидаанд. Татбики натичахои назарраси тахкикоти довталаб ба воситаи 
маърузахои илмй дар конференсияхои гуногуни байналмилалй, чумхуриявй 
дар давоми солхои 2019-2025 мавриди истифода карор гирифтаанд. 
Маколахои чопшудаи довталаб мазмуну мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос менамояд.

9. Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он.
Сохтор ва хачми диссертатсия

Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, панч боб, хулосаю 
пешниходхо барои истифодаи амалии натичахои тахкикот ва руйихати 
адабиёти истифодашуда, ки 316 сарчашмаро дар бар мегирад иборат мебошад. 
Матни диссертатсия дар 343 сахифаи компютерй тахия карда шуда, дар он 33 
чадвал ва 49 раем ифода ёфтаанд.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда шуда, 
дарачаи омузиши он арзёбй гардида, объекту мавзуи тахкикот, хадафу 
вазифахои он, асосхои назарию методологй, навгонихои илмй ва ахаммияти 
назарию амалии он муайян карда шудаанд (с. 6-19).

Дар боби якум «Асосхои назариявии ташаккулёбии иктисодиёти 
сабз», тафсири ичтимой-иктисодии иктисодиёти сабз, макоми он дар 
консепсияи рушди устувор, самтхои афзалиятноки инкишофи иктисодиёти 
сабз дар иктисодиёти чахонй тахкик карда шудаанд (с. 20-68).

Дар асоси тахкик ва тахлили корхои илмй ва мукаррароти ташкилотхои 
бонуфузи байналмилалй дойр ба ташаккулёбии иктисодиёти сабз принсипхо, 
бартарихои экологй ва ичтимой-иктисодии иктисодиёти сабз, инчунин 
механизмхои чорй намудани меъёрхои иктисодиёти сабз довталаб дуруст кайд 
менамояд, ки “табиатан, иктисодиёти сабз на факат барои бехтар намудани 
макони зист, инчунин табаддулоти истехсолй-экологй, инкишофи шахсият ва 
дигар кисматхои зиндагонии ахолиро фарогир мебошад. Дар раванди 
пойдоршавии иктисодиёти сабз ба ягон бахши хочагидорй, алалхусус бахши 
хусусй ва ё давлатй афзалияти иловагй дода намешавад. Баръакс дар раванди
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ташаккулёбии иктисодиёти сабз хдмкории бахши хусусй ва давлатй густариш 
дода шуда, дар бахши хусусй тагйиротхои истехсолию экологй ва истифодаи 
окилонаи захирахои табий ба назар расида, аз тарафи давлат бошад пояи 
дигаргунихои навоваранда таъсис ва хавасманд гардонида мешаванд. Татбики 
чунин чорахо ногузир барои таъсиси чараёнхои нави хочагидорй, такомули 
коидаи бозй, хавасмандгардонй барои ташкили истехсолоти сиркулярй бо 
дарназардошти хадди акали партови истехсолй, кафолати ба наслхои оянда 
гузоштани захирахои кифоягй бахри тараккиёти минбаъда ва гайрахо 
мусоидат менамояд” (с. 25-26).

"у*Мавкеъи иктисодиёти сабз дар консепсияи рушди устуворро мавриди 
тахкик карор дода диссертант ба воситаи истифодаи усули ягонагии таърихй 
ва мантикй тахаввули консепсияи иктисодиёти сабзро кушода додааст. Чунин 
муносибат имкон дод, ки муаллиф дар асоси тахлили хадафхои рушди устувор 
макоми иктисодиёти сабзро хамчун “модели иктисодй ифода мекунад, ки он 
таркиби консепсияи рушди устувор буда, таъминоти якчояи максадхои рушди 
босуботро бо фаъолияти хочагидории инсон алокаманд менамояд. Х,амаи ин 
дар партави ташаккулёбии иктисодиёти сабз барои таъмини сатхи зиндагонии 
комил дар давраи навин ва хаёти шоистаи наслхои ояндаи инсоният шароит 
фарохам меоварад, ки бевосита дар масрафи босамар ва аклонаи захирахои 
табий ифода меёбад” (с. 47).

Дар асоси тахлили тамоюли инкишофи иктисодиёти сабз дар 
иктисодиёти чахонй, алахусус тачрибаи дар кишвархои Иттиходи Аврупо, 
ИМА, Хитой, Кореяи Ч,анубй, Казокистон довталаб дуруст кайд мекунад, ки 
“иктисодиёти сабз хамчун тарзи хочагидорй доимо дар харакат карор дошта, 
кобилияти кабули навоварихои гуногунро дорад. Дар ин росто, коркард ва 
кабули навоварихои гуногун дар самти ташаккулёбии иктисодиёти сабз 
омодагии сиёсй ва хочагидориро талаб менамояд. Навоварихо дар 
истифодабарии сарчашмахои гуногуни коркард ва истифодаи неруи 
энергетикии баркароршаванда кобилият доранд барои манфиати хама 
субъектони хочагидорй хизмат намоянд: барои хонавода ташкили чойхои 
корй, барои корхонахо баланд намудани ракобатпазирии махсулот ва дар 
нихоят барои чамъият дар костагардии вазнинй ба мухити хастй” (с. 55).

Дар боби дуюм «Ч,ихатхои методологии ташаккулёбии иктисодиёти 
сабз» татбики сиёсати иктисодии давлат дар самти ташаккулёбй ва рушди 
иктисодиёти сабз, иктисодиёти сабз хамчун намуди муосири таъмини рушди 
иктисодй, муносибатхои институтсионалй дойр ба ташаккулёбии иктисодиёти 
сабз, инчунин чихатхои ичтимоии ташаккулёбии иктисодиёти сабз мавриди 
тахкик карор дода шудааст (с. 69-128).
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Ба воситаи тахлили тамоюли дигаргуншавии тамаддунхо дар дунё, 
хусусиятхои рушди устувор бо дарназардошти принсипхои экологизатсияи 
тараккиёт таъкид карда мешавад, ки “бахамалокамандии бехатарии иктисодй 
ва инкишофи иктисодиёти сабз дар доираи модели рушди устувор ба воситаи 
истифодабарии иктидори иктисодй ва хамзистии инсон ва табиат ба назар 
мерасад. Чунин алокамандй пеш аз хама дар эхтиёчоти мавчудияти тамаддун, 
муносибати аклона ва окилонаи инсоният ба истифодабарии захирахои 
махдуди табий ва дигархо аён мегардад” (с. 83-88).

Иктисодиёти сабзро хамчун шакли муосири таъмини рушди иктисодй 
тахкик намуда, муаллиф зарурати ба инобат гирифтани афзалиятхои 
консепсияи рушди устуворро дар раванди ташаккулёбии иктисодиёти сабз 
иброз менамояд, ки дар чунин акида инъикос ёфтааст: “байналмилалишавии 
омилхои беруна бо дарназардошти харочоти аслии экологй ва ичтимой; 
сиёсати устувори харидхои давлатй бо дарназардошти ташаккулёбии бозорхои 
сабз; зарурати ба инобат гирифтани низоми экологй хангоми коркард ва 
татбики сиёсати бучетию андозй; маблаггузорй аз тарафи ниходхои давлатй 
барои инкишофи сохахои ёрирасони иктисодиёти сабз; эътирофи хамачонибаи 
навоварихо дар самти иктисодиёти сабз, тахкикотхои илмй ва чалби техникаю 
технологияхои сабз; сиёсати дурнамой дар самти сармоягузорй ва инкишофи 
рушди устувори ичтимой ва экологй; сиёсати ичтимой барои мутобик 
намудани хадафхои ичтимой бо самтхои сиёсати иктисодиёти сабз” (с. 92-93). 
Истифодаи амалии чунин афзалиятхо барои ташаккулёбии иктисодиёти сабз 
дар раванди хавасмандгардонии рушди иктисодй мусоидат менамояд.

Бо истифода аз тахлили РЕ8Т, унвончу омилхои сиёсй, иктисодй, 
ичтимой ва технологии иктисодиёти сабзро барои минтакахои Точикистон 
амалй мавриди тахдил ба арзёбй карор додааст. Муносибати мазкур имкон 
дод, ки таъсири унсурхои сиёсй, иктисодй, ичтимой ва технологии 
ташаккулёбии иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат муайян карда 
шавад. Дар ин бобат муаллиф дуруст кайд мекунад, ки “унсурхои сиёсии 
ташаккулёбии иктисодиёти сабз ва хадафхои он ба воситаи 
мустахкамгардонии институтхои давлатй дар асоси тартиб додани барномахо 
ва хуччатхои меъёриву хукукии давлатй мавриди амал карор дода шуда, 
унсурхои иктисодй барои ташкили чорахои маблаггузорй барои 
технологияхои сабз ва афзоиши сарчашмахои коркарди неруи энергетикии 
баркароршаванда, ташкили сохахои ёрирасони низоми экологй, ба хадди акал 
расонидани харочоти истехсолот ва фоида, васеъшавии номгуи фаъолияти 
иктисодй ва чойхои кории сабз, такомули равандхои идоракунии истехсолот 
ва таъмини муътадилии вазъияти иктисодиро дар назар доранд. Унсурхои
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ичтимой хдмчун баланд намудани маънавиёти экологии чамъият, масъулият 
барои нигохдорй ва бехтар намудани мухити зист нигаронида шуда, унсури 
технолога дар истифодабарии технологияхои сарфакунандаи энергия, 
ташкили фаъолият оид ба коркарди даврагии партовхо, навоварихои зарурй 
дар хама бахшхои иктисодй ва ташкили марказхои хушманд дар минтакахои 
мамлакат мухим ба хисоб мераванд” (с. 95-97).

Дар боби сеюм «Вазъи муосири инкишофи иктисодиёти сабз дар 
минтакахои Точикистон» дар аввал тараккиёти ичтимой-иктисодии 
минтакахои Точикистон бо фарогирии имкониятхои инкишофи иктисодиёти 
сабз, заминахои асосии рушди иктисодиёти сабз дар минтакахо, дурнамои 
истифодаи технологияхои сабз дар сохахои хизматрасонии коммуналии 
минтакахо, 'инчунин идоракунии партов хамчун самти афзалиятноки 
инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Ч,умхурии Точикистон тахдик 
карда шудаанд (с. 129-195).

Тамоюли тагйирёбии МММ ва МММ ба хар сари ахолиро дар 
минтакахои мамлакат тахлил карда, довталаб мукаррар менамояд, ки “дар 
давраи солхои 2000-2023 дар истехсоли МММ дар минтакахои мамлакат 
тагйиротхои сохторй мушохида карда мешаванд. Омузиш ва арзёбии 
маълумоти мавриди тахлил карор додашуда аз он шаходат медихад, ки дар 
пешрафти муосири иктисодиёти кишвар сахми нисбатан калонро вилояти 
Хатлон ва вилояти Сугд доранд” (с. 129-133). Муайян намудани сахми 
минтакахо дар тараккиёти иктисодиёти миллй имкон фарохам овард, ки 
хулосаи хислати амалй доштаро баён намояд, ки мувофики он “тараккиёти 
иктисодиёти миллй бо тараккиёти минтакахои пешрафта вобастагй дорад, ки 
таъсиси онхо хангоми татбики хадафхои иктисодиёти сабз барои тараккиёти 
умумии ичтимой-иктисодй мусоидат менамояд” (с. 141). Ч,оиз ба таъкид аст, 
ки дар хакикат тараккиёти иктисодиёти сабз бевосита дар натичаи фаъолияти 
хочагидории минтакахо ифода ёфта, ба минтакахои таъиноти пешрафта дошта 
вазифахои чалби инвеститсияхо ва таъсиси корхонахои нав, инфрасохтори 
наклиётй ва ичтимой барои ташаккулёбии иктисодиёти сабз вобаста карда 
мешаванд.

Алиджанова С.А. комилан дуруст кайд менамояд, ки “амалигардонии 
ташаккулёбии амсилаи иктисодиёти сабз дар раванди чорй намудани 
принсипхои он барои расидан ба максадхои рушди босубот мусоидат карда, 
истифодабарии окилонаи захирахоро таъмин менамояд” (с. 151). Дар асоси 
акидаи мазкур ба муаллиф муяссар гардид, ки заминахои иктисодй, эколога ва 
ичтимоии инкишофи иктисодиёти сабзро мукаррар намояд. Ба фикри унвончу 
“мавчудияти ин заминахо макомоти хокимияти давлатиро водор намуданаш
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зарур аст, ки самти тараккиёти ичтимой-иктисодии минтакахоро ба инкишофи 
иктисодиёти сабз равона созанд” (с. 151). Акидахои худро диссертант бо 
8\\ЮТ тахлили (тарафхои пуркувват, тарафхои заиф, имкониятхо ва хатархо) 
иктисодиёти сабз барои хар як минтакаи мамлакат дар алохидагй мустахкам 
ва асоснок менамояд (расми 3.6 с. 154 вачадвали 3.3 с. 155-156).

Х,олати муосири сохаи хочагидории коммуналии минтакахоро мавриди 
тахлил карор дода, унвончу самтхои инкишофи онхоро бо дарназардошти 
хадафхои рушди иктисодиёти сабз мукаррар намудааст. Дар диссертатсия 
кайд карда мешавад, ки “барои кохиш додани партофти газхои гулхонай ва 
дигар моддахои зарарнок ба хаво дар хочагии коммуналй гузариш аз 
истифодаи ангишт ба гази табий афзалияти зарурй дорад” (с. 175).

Омузиши тачрибаи кишвархои Шветсия, Олмон, Шветсария, Фаронса, 
Ч,опон ва дар умум омузиши иерархияи усулхои муносибат ба партов, имкон 
фарохам овард, ки идоракунии коркарди партов хамчун самти афзалиятноки 
ташаккулёбии иктисодиёти сабз арзёбй карда шавад (с. 180-184).

Дар боби чорум «Хусусиятхои минтакавии инкишофи иктисодиёти 
сабз дар Точикистон» рушди сарчашмаи энергетикии баркароршаванда, 
афзалияти гузариш ба наклиёти сабз, инкишофи шугли сабз дар раванди 
пойдоргардии иктисодиёти сабз дар минтакахо тахкик карда шудаанд (с. 196- 
245).

Дар диссертатсия тахкики инкишофи неруи энергетикии 
баркароршаванда хамчун хадафи афзалиятноки инкишофи иктисодиёти сабз 
амалй карда шуда, дар асоси тахлили эмпирикй иктидори баркистехсолкунии 
дарёи Вахш, Панч, Зарафшон, Кофарнихон, Сурхоб ва дигархо арзёбй карда 
шудаанд. Дар натича довталаб дуруст кайд мекунад, ки “омода намудани 
низоми ягонаи таъминоти энергетикии мамлакат дар асоси бахампайваст 
намудани шабакахои баркии минтакаи чанубу шимол амалй карда шуд. Дар 
ин росто бунёди неругоххои баркии обии хурд ва миёна дар минтакахои 
кишвар, инчунин сохтани неругоххои калони баркй дар асоси лоихахои 
минтакавию байнихукуматй афзоиш ёфта, инчунин корхои зиёд дар чодаи 
истифодабарии неруи энергетикии офтоб ва бод анчом дода шудаанд. Х,амаи 
ин лоихахои татбикшаванда бо назардошти чихатхои ташаккулёбии амсилаи 
иктисодиёти сабз амалй шуда истодаанд” (с. 206). Тахлили эмпирикии 
гузаронидашуда собит намуд, ки дар минтакахои Точикистон имкониятхо ва 
иктидори коркарди неруи энергетикй аз сарчашмахои баркароршаванда 
баланд арзёбй шуда, дар раванди ташаккулёбии иктисодиёти сабз метавонад 
накши муассирро ичро намояд.
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Тахлили мукоисавии наклиёти мусофиркашони баркй дар минтакахои 
мамлакат нишон дод, ки ба гайр аз шахри Душанбе дар манотики кишвар 
истифодаи чунин намуди наклиёт то хол инкишоф наёфтааст. Бинобар хамин 
дар диссертатсия зарурати гузариш ба наклиёти сабз, яъне баркй ё гибрид аз 
чихдти илмй асоснок карда шудааст. Дар ин бобат муаллиф харочоти 
истифодабарии наклиёти анъанавиро бо харочоти истифодаи наклиёти баркй 
мукоиса намуда, афзалияти гузариш ба ин намуди наклиётро хам чу н хадафи 
зарурии пойдоршавии иктисодиёти сабз дар минтаках,о бахогузорй менамояд. 
Муносибати мазкур ба тахкикот имкон дод, ки аз тарафи муаллиф хулосаи 
мантикан дуруст баён карда шавад. Довталаб дуруст таъкид ба амал меоварад, 
ки “татбики амалхо барои гузариш ба наклиёти сабз азнавсозии тамоми 
инфарсохтори идоракунии харакати автомобилхоро дар назар дорад. Пеш аз 
хама зиёд намудани нишонахо барои харакати автомобилхои ба талаботхои 
экологй чавобгу набуда, васл намудани тачхизоти санчишкунандаи партови 
гази карбон дар автомашинахо ва гайрахо мухим арзёбй карда мешаванд” (с. 
226).

Мусаллам аст, ки дигаргуншавии низоми иктисодй барои тагйирёбии 
унсурхои таркибии он сабаб мешавад. Хислати мазкур бештар ба бозори 
мехнат хос буда, дар шароити тагйироти низоми хочдгидорй, дар он 
дигаргунихо ба назар мерасанд. Пойдоршавии иктисодиёти сабз ба воситаи 
тагйирёбии низомй ба шугли ахолй таъсир мерасонад. Яъне дар шароити 
инкишофи иктисодиёти сабз зарурати мутобиксозии шугли ахолй ба хадафхои 
амсилаи иктисодиёти сабз ба миён меояд. Бинобар хамин унвончу дар доираи 
тахкикоти худ ба ташаккули шугли сабз ахаммият зохир карда, дар асоси 
тахлили сарчашмахои мухталифи илмй ва оморй, нишондихандахои чойи 
кории сабзро мукаррар намудааст, ки нишондодхои иктисодй, ичтимой, 
экологй, техникй ва технологиро фарогир мебошад (расми 4.1. с. 237).

Дар боби панчум «Х,адафхои стратегии инкишофи иктисодиёти сабз 
дар минтакахои Точикистон» муносибати стратегии рушди иктисодиёти 
сабз дар доираи унсурхои рушди устувори минтакахои Ч,умхурии Точикистон, 
самтхои афзалиятноки ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар 
минтакахои мамлакат, инчунин мукаммалгардонии низоми нишондихандахои 
инкишофёбии иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат мавриди тахкик ва 
тахлил карор дода шудаанд (с. 246-295).

Муносибати стратегии рушди иктисодиёти сабзро вобаста аз унсурхои 
рушди устувори минтакахо мавриди тахкику тахлил карор дода, диссертант 
дар асоси амсилахои схемавй хулосаи дуруст мебарорад, ки боиси дастгирй 
мебошад. Яъне дар ин бобат дар диссертатсия кайд карда мешавад, ки “дар
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полати ташаккулёбии амсилаи иктисодиёти сабз хамчун як стратегияи 
тараккиёт дар минтакахои Точикистон таъиноти калидии он бояд муайян 
карда шавад, ки ба сифати хадафхои он чунин унсурхо баромад менамоянд: 
ташаккулёбии шароитх,ои тараккиёти устувор ва бехатари низоми ич,тимой- 
иктисодй, яъне ташаккулёбии шароитхо барои дастрасии сатхи баланди 
амнияти иктисодиёти минтакавй ва миллй, таъминоти захиравии иктисодиёт, 
таъминоти ракобатпазирии иктисодиёти минтакахо дар шароити 
мураккабгардии стандартхои экологй ва талабот ба технологияхо; зарурати 
дигаргуншавии технологии иктисодиёти ватанй, инкишофи истехсолоти 
воридотивазкунанда ва татбики стандартхои чдхонй дар истехсоли молхои 
гуногун; дигаргуншавии сохтории иктисодиёт барои бартараф намудани 
хавфхои инкишофи технолога” (с. 262).

Бо максади муайян намудани самтхои афзалиятноки ташаккулёбй ва 
инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат, дар диссертатсия 
вазъи фаъолияти иктисодии сохахои саноати истихроч,и маъдан, сохтори 
сохахои саноат дар минтакахои Чумхурии Точикистон мавриди тахдил карор 
дода шудааст (с. 266-268). Дар асоси тахлилхои эмпирикии гузаронидашуда, 
ба муаллиф муяссар гардид, ки самтхои афзалиятноки инкишофи иктисодиёти 
сабз барои хар як минтакаи мамлакат вобаста аз иктидор ва имкониятхо 
муайян карда шаванд (с. 268-274).

Барои мукаммалгардонии низоми нишондихандахои инкишофёбии 
иктисодиёти сабз дар минтакахои мамлакат, дар диссертатсия ба воситаи 
тахлили нишондихандахои глобалии ташаккулёбии иктисодиёти сабз, 
алалхусус “Индекси глобалии иктисодиёти сабз” макоми Точикистон 
мукаррар карда шуда, барои арзёбии дарачаи ташаккулёбй ва инкишофи 
иктисодиёти сабз дар минтакахо хиссиёти партофти газхои гулхонай вобаста 
ба афзоишёбии хачми мачмуи махсулоти минтакавй коркард ва хисоб карда 
шудааст (с. 278 -  292). Ч,оиз ба таъкид аст, ки коркард ва хисоб намудани 
коэффитсиенти номбурда дорой арзиши илмй, методолога ва амалй барои 
муайян намудани вазъи пойдоршавии иктисодиёти сабз дар минтакахо 
баромад мекунад. ?

Хулоса ва пешниходхои диссертатсия 16 бандро фаро гирифта, 
натичахои ба дастовардаи муаллифро ба пуррагй ифода мекунанд. Инчунин 
пешниходхо барои истифодаи амалии натичахои диссертатсия аз 16 банд 
иборат буда, истифодабарии амалии натичахои тахкикотро инъикос 
менамоянд (с. 296-303).
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10. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи
олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон.
Диссертатсия ба талаботхои додани дарачаи илмии доктори илмхои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй, 
талаботхои омодасозй ва экспертизаи диссертатсияхо дар шурои 
диссертатсионй, инчунин дигар талаботхои КОА назди Президенти Чумхурии 
Точикистон, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.03.2023 № 
295 “Оид ба тагйиру иловахо ба карори Х,укумати ЧУМ*УРИИ Точикистон аз 
30.06.2021 № 267” тасдик шудааст, мутобик мебошад. Довталаб 
диссертатсияро бо риояи меъёрхои имлои забони точикй, бо забони илмй 
омода карда, мувофики дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия, автореферата диссертатсия ва дигар маводи илмй тахия 
кардааст. Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 
30.06.2021, № 267 тасдик гардидааст, чавобгу буда, мухтавои асосии 
диссертатсияро фарогир мебошад.

11. Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.
Тахассуси илмии довталаб Алиджанова Сурайё Абдушукуровна ба 

ихтисоси илмии дархостшаванда 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй 
мувофикат мекунад. Тахкики диссертатсионй аз ин чихат кобили дастгирй 
мебошад, ки Алиджанова Сурайё Абдушукуровна мутахассиси ботачриба дар 
сохаи иктисодиёти минтакавй буда, дорой кобилияти мустакилона хал 
намудани масъалахои мухими илмй дар ин самт мебошад. Диссертатсияи 
такризшаванда ба тахассуси довталаб мувофикат мекунад. Мавзуи тахкикот, 
сохтор ва таркиби он ба пуррагй ба талаботхои тахассусии шиносномаи 
ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй мутобикат мекунад.

Натичахои илмии аз тарафи довталаб дар раванди тахкикоти 
диссертатсионй ба даст овардашуда ба талаботхои додани дарачаи илмии 
доктори илмхои иктисодй мутобикат мекунад.

Довталаби дарачаи илмиро хамчун корманди илмй тавсиф намуда, 
дарачаи донишандузй, кобилияти баланди илмй ва масъулиятнокии ур° 
таъкид намудан зарур аст. Алиджанова С.А. кобилияти ташкили фаъолияти 
илмй-тахкикотиро дар сатхи зарурй нишон дода, у метавонад мустакилона 
хулосахои илмиро барои муайян намудани самтхои самараноки дастрасии 
максадхои гузошташуда мукаррар намояд.

12. Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия.
Тахкикоти диссертатсионй кори илмии ба итмом расидаро ифода карда, 

дар он ноилгардй ба хадафхои тахкикот халли вазифахои тахкикот ба назар
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мерасанд. Эродхои чиддй нисбат ба сохтор ва тахияи диссертатсия ошкор 
нашуданд. Новобаста ба дастоварду муваффакиятхо ва пешниходхои 
хадафмандона, диссертатсияи Алиджанова С.А. аз норасогихо ва галатхое, ки 
хусусияти чузъй доранд холи нест, алалхусус:

1. Бехтар мешуд, агар дар доираи боби сеюм бо истифода аз усулхои 
маъмули пешгуикунй, ояндабинии рушди иктисодиёти сабз барои минтакахои 
мамлакат арзёбй карда мешуданд.

2. Хднгоми тахкики сохахои хочагидории коммуналй, муттаассифона 
сарчашмахои алтернативии истехсоли энергия ва таъминоти ахолй бо он 
мавриди баррасй карор нагирифтаанд, ки диссертатсияи такризшавандаро боз 
хам рангинтар менамуд.

3. Дар тахкикот оид ба зарурати инкишофи кишоварзии органикй таъкид 
карда шуда, лекин тахлилхо дар ин самт кам ба назар мерасанд.

4. Муаллиф зарурати инкишофи шугли сабзро кайд карда, лекин 
дурнамои инкишофи онро дар доираи рушди иктисодиёти сабз бахогузорй 
накардааст, ки арзиши илмии диссертатсияро боз хам баландтар менамуд.

5. Дар диссертатсия сарчашмахои маблаггузорй оид ба ташаккулёбй ва 
инкишофи иктисодиёти сабз аз нигохи муаллиф дур мондааст.

Камбудихои чойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро коста 
намегардонад. Ба инобат гирифтани онхо дар тахкикотхои ояндаи диссертант 
самаранок арзёбй мегарданд.

Автореферати диссертатсия тибки тартиби мукарраргардиа барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй тахия гардида, мазмуни 
асосии кори тахкикиро инъикос менамояд ва дар он натичахои назарраси илмй 
асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

13. Хулосаи умумй оид ба диссертатсия.
Хулоса, диссертатсияи Алиджанова Сурайё Абдушукуровна дар мавзуи 

«Ташаккулёбй ва инкишофи иктисодиёти сабз дар минтакахои Точикистон» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй дар сатхи зарурии илмй анчом 
ёфта, аз чихати мазмун ба талаботи мавчуда мутобик мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон мувофик буда, муаллифи он Алиджанова 
Сурайё Абдушукуровна ба дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти бандхои 76-79 ва 81- 
и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик гардидааст, тахия ва пешниход
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шудааст. Такриз аз чониби доктори илмхои иктисодй, профессор, узви 
вобастаи АМИТ Саидмуродзода Лутфулло Х,абибулло омода гардидааст.

Такриз дар чаласаи якчояи шуъбаи тахкикоти мукоисавии иктисодй ва 
шуъбаи моделсозй ва дурнамогирии равандхои ичтимой-иктисодии институти 
иктисодиёт ва демографияи АМИТ мухокима ва тасдик карда шудааст 
(протоколи № 10 аз 25 ноябри соли 2025). Дар чаласаи якчояи шуъбахо 
иштирок доштанд 13 нафар.

Натичаи овоздихй: тарафдор -  13 нафар, зид -  нест, бетараф -  нест.

Раиси чаласа: доктори илмхои иктисодй, 
сарходими илмии шуъбаи 
тахкикоти-мукоисавии иктисодии 
Институти иктисодиёт 
ва демографияи АМИТ

Эксперт: доктори илмхои иктисодй, 
профессор, узви вобастаи АМИТ, 
мудири шуъбаи тахкикоти мукоисавии 
иктисодии Институти иктисодиёт 
ва демографияи АМИТ

СС/€&е. Чрнмамадов Ш.Б.

Саидмуродзода Л.Х,.

Котиби илмии чаласа: 
номзади илмхои иктисодй, 
мудири шуъбаи моделсозй ва 
дурнамогирии равандхои 
ичтимой-иктисодии 
Институти иктисодиёт 
ва демографияи АМИТ Муминова Ф.М.

Имзохои Чрнмамадов Ш.Б., Саидмуродзода Л.Х,. ва Муминова Ф.М. - ро 
тасдик мекунам:

Инспектори калон оид ба 
кадрхои институти иктисодие 
ва демографияи АМИТ Махсутшоева З.Д.

Сурогаи муассисаи пешбар:
734024, Чумхурии Точикистон, шахри Душанбе, кучаи Мирзо Ризо 6 А. 
Тел/Рах: +992 (37) 221-67-50.
Е-таП: т& ^ ес!.^ ; сомонаи расмй: Ьирз://1ес1.1з
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